山ＬＰ協第 ５３ 号

                                                    令和５年 ６月 ７日

会 員 各 位

                                               （一社）山口県ＬＰガス協会

石綿含有建材調査者講習の実施について（お知らせ）

 平素から、当協会の事業に格別のご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、労働安全衛生法（石綿障害予防規則）及び大気汚染防止法の改正により、一定規模

以上の建築物等の解体・補修等を請け負う場合には石綿含有建材の事前調査が必要となり、

令和 5 年 10 月 1 日からはこの調査を建材調査の有資格者である石綿含有建材調査者が行う

ことが義務付けられます。

（協会ホームページ：https://onl.la/fqy5nUt）

この資格を取得するための石綿含有建材調査者講習を実施する山口建設安全教育センター

から別添のとおり講習会の開催案内がありましたので、該当の LP ガス事業者におかれては

積極的な受講をよろしくお願いします。

また、この講習の受講資格の一つである石綿作業主任者技能講習についても、現在、登録

申請中とのことで、８月上旬に予定されています。この資格を取得すれば、学歴や経験年数

（学歴に応じて２～１１年）を問わず、石綿含有建材調査者講習が受講可能で、しかも科目

免除があり、受講料も減額されます。受講に当たっては、こうした資格の取得方法も視野に

ご検討をよろしくお願いします。

一般社団法人山口県ＬＰガス協会事務局

TEL.083-925-6361/FAX.083-923-8366

e-mail：yamalpgasu@mx52.tiki.ne.jp

建設業に必要な資格を取得のお手伝いをします

令和５年６月開催予定講習

講 習 名 日 時 会 場 受講料・ﾃｷｽﾄ代(消費税込み)

一般建築物

石綿含有建材調査者講習

(山口労働局登録第２号)

６月２６・２７日(月・火)

1 日目 8:45～16:00

2 日目 8:50～16:50

（修了試験を含む）

山口県セミナーパーク

山口市秋穂二島 1062

全科目受講３５，０００円

石綿作業主任者所持３２，０００円

テキスト代 ５，１８１円

熱中症予防指導者研修
６月２９日（木）

9:00～16：30

サンフレッシュ山口

山口市湯田温泉 5-5-22

受 講 料 ５，０００円

テキスト代 １，７９３円

令和５年７月・８月・９月開催予定講習

講 習 名 日 時 会 場 受講料・ﾃｷｽﾄ代(消費税込み)

New 一般建築物

石綿含有建材調査者講習

７月２４・２５日(月・火)

1 日目 9:15～16:30

2 日目 9:10～17:00

下松市勤労者総合福祉センター

下松市潮音町 2-16-8

全科目受講３５，０００円

石綿作業主任者所持３２，０００円

テキスト代 ５，１８１円

一般建築物

石綿含有建材調査者講習

８月３０・３１日(水・木)

1 日目 8:45～16:00

2 日目 8:45～16:30

岩国市役所

岩国市今津町 1-14-51

全科目受講３５，０００円

石綿作業主任者所持３２，０００円

テキスト代 ５，１８１円

New 一般建築物

石綿含有建材調査者講習

９月６・７日(水・木)

1 日目 8:45～16:00

2 日目 8:50～16:50

山口県セミナーパーク

山口市秋穂二島 1062

全科目受講３５，０００円

石綿作業主任者所持３２，０００円

テキスト代 ５，１８１円

New 石綿作業主任者技能

講習（登録申請中）

８月１・２日（火・水）

1日目 9:15～16:30

2 日目 9:10～17:00

下松市勤労者総合福祉センター

下松市潮音町 2-16-8

受 講 料１２，０００円

テキスト代 ２，０１３円

足場の組立て等作業特別教育

（助成金対象）

７月２１日（金）（予定）

9：00～16：20

サンフレッシュ山口

山口市湯田温泉 5-5-22

受 講 料 ７，０００円

テキスト代 ９４６円

石綿作業特別教育

（助成金対象）
７月１２日（水）（予定）

下松市勤労者総合福祉センター

下松市潮音町 2-16-8

受 講 料 ７，０００円

テキスト代 ９７９円

※ 特別教育については最少開催受講者数に満たない場合、延期する場合があります。

ご存じですか？ 足場に係る労働安全衛生規則が改正されました

TEL ・ FAX：083-902-1023

E-mail：ykak-c@dune.ocn.ne.jp

YKAK-C

令和５年度（R5.4～R6.3）は下記講習会を予定しております。

講 習 名 受講料(消費税込み) ﾃｷｽﾄ代(消費税込み) 開催予定（月）

一般建築物石綿含有建材調査者講習
全科目受講 35,000 円

石綿作業主任者所持32,000 円
５，１８１円

６・７・８・９

１０・１２・ R6.２

石綿作業主任者技能講習（助成金対象） １２，０００円 ２，０１３円 登録申請中(８・９)

石綿取扱い作業特別教育（助成金対象） ７，０００円 ９７９円 ７・９・１１・ R3.３

フルハーネス型安全帯使用作業特別教育（助成金対象） ９、０００円 ９４６円 7・ 8・ 9 ・ 10 ・ 11 ・ 12 ・ R6.2 ・ 3

足場の組立て等作業特別教育（助成金対象） ７，０００円 ９４６円 毎月開催

酸欠・硫化水素危険作業特別教育（助成金対象） ７，０００円 １，２１０円 ６・８

特定粉じん作業特別教育（助成金対象） ７，０００円 ９０２円 １２・ R6.１

巻上げ機の運転業務別教育（助成金対象） ７，０００円 １，２１０円 １０・ R1.１

自由研削砥石取扱い作業特別教育（助成金対象） ７，０００円 ９１３円 ７・１１

丸のこ取扱い作業安全教育 ７，０００円 １，２１０円 ６

熱中症予防指導者・管理者研修 ５，０００円 １，７９３円 ６

職長・安全衛生責任者教育 １２，０００円 ２，３７６円 ９・１２・ R6.３